1. ООО «ПромСервис»

117463, Москва, ул. Голубинская,

д.32/2

2. ОАО «НПЦ «Вигстар»

117545, Москва, 1-й Дорожный пр-д.,

д. 8

3. ЗАО «Сбербанк-АСТ»

115184,Москва, ул. Большая Татарская, д.9

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-2150/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
4 декабря 2013 года                                                                                        г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО  «ПромСервис» на действия заказчика ОАО «НПЦ «Вигстар» при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку и монтаж электрооборудования на объекте капитального строительства по проекту (Реконструкция и техническое перевооружение участка разработки АОИСС механического, испытательного, сборочно-регулировочного участков инженерных систем ОАО «НПЦ «Вигстар» (реестровые номера 0573100003513000022),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «ПромСервис» (далее - Заявитель) на действия заказчика ОАО хНПЦ Вигстар» (далее - Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку и монтаж электрооборудования на объекте капитального строительства по проекту «Реконструкция и техническое перевооружение участка разработки АОИСС механического, испытательного, сборочно-регулировочного участков инженерных систем ОАО «НПЦ «Вигстар» (реестровый номер 0573100003513000022) (далее - Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушения законодательства о защите конкуренции со стороны Заказчика выразились в следующем:

1.) в отмене закупки под реестровым номером 31300641949, размещенной в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), впоследствии разместив закупку с аналогичным предметом под реестровым номером 0573100003513000022, в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов),

2.) в установлении наименования закупки латинскими буквами, что затрудняет поиск Аукциона в сети «Интернет», ведет к ограничению участников Аукциона.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

1. Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 - Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Федеральный закон № 223), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно данным Официального сайта о размещении заказов в сети «Интернет» http://zakupki.gov.гu/ (далее - Официальный сайт), извещение № 31300641949 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на выполнение строительно-монтажных работ по демонтажу и строительству инженерных коммуникаций при реконструкции объекта ФГУП «Гос3МП» размещено 30.10.2013 г., датой окончания подачи заявок является 20.11.2013 г.

В соответствии с п. 9 Положения о закупке товаров, работ, услуг Отрытого акционерного общества «Научно-производственный центр «Вигстар», размещенного на Официальном сайте 26.12.2012 г Заказчик вправе отменить процедуру закупки до вскрытия конвертов с заявками (предложениями) участников процедур закупок или до дня окончания срока подачи заявок на участие в электронном аукционе.

Согласно Приказу № 78 от 05.11.2013, размещенному на Официальном сайте 06.11.2013, открытый аукцион в электронной форме на право заключения договора на выполнение строительно-монтажных работ по демонтажу и строительству инженерных коммуникаций при реконструкции объекта ФГУП «Гос3МП» 31300641949 отменено.

Таким образом, в действиях Заказчика отсутствуют нарушения Законодательства о закупках.

2. Согласно ч. 1 ст. 1 Закона о размещении заказов настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений (далее - размещение заказа), в том числе устанавливает единый порядок размещения заказов, в целях обеспечения единства экономического пространства на территории Российской Федерации при размещении заказов, эффективного использования средств бюджетов и внебюджетных источников финансирования, расширения возможностей для участия физических и юридических лиц в размещении заказов и стимулирования такого участия, развития добросовестной конкуренции, совершенствования деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления в сфере размещения заказов, обеспечения гласности и прозрачности размещения заказов, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов.

В соответствии с данными Официального сайта открытый аукциона аукцион в электронной форме на право заключения договора на поставку и монтаж электрооборудования на объекте капитального строительства по проекту «Реконструкция и техническое перевооружение участка разработки АОИСС механического,
испытательного, сборочно-регулировочного участков инженерных систем ОАО «НПЦ «Вигстар» (реестровый номер 0573100003513000022)
размещен 08.11.2013 г. Согласно п. 1 раздела II документация подготовлена в соответствии с Законом о размещении заказов.

В ходе рассмотрения жалобы Заказчик пояснил, что в наименовании предмета закупки все символы указаны на русском языке.

На заседании Комиссией было установлено, что при вводе наименования предмета закупки в поисковой строке Официального сайта результатом поиска является рассматриваемый Аукцион (№ 0573100003513000022).

Таким образом, в действиях Заказчика отсутствуют нарушения законодательства о размещении заказов, при этом Заявитель не подтвердил обратного.

Следовательно, жалоба Заявителя в указанной части является необоснованной.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 03.12.2013 г. № ИШ/39362(1-3).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

4